
زنان خانه نشین شدند
یکی از مسائل امروز اقتصاد که ایلنا به 
آن پرداخته، این اســت که نرخ جمعیت 
غیر فعال کشــور (۶۱ درصد) از چه طریق 
به امــرار معاش می پردازند و لابد باری بر 
دوش ســایر شاغلان کشــور می شوند. اما 
اینکــه «انگیزه ها و علــت غیرفعال بودن 
جمعیــت غیرفعال اقتصادی (بیشــتر در 
میان جوانان زیر ۳۰ سال، دانشجویان و از 
همه مهم تر زنان) چیست»، معضلی دیگر 
برای بازار کار کشور اســت. نتایج کاهش 
نرخ مشــارکت اقتصادی در اقتصاد امروز 
ایران این است که همه روزه  جوانانی دیده 
می شــوند که با وجود پایان تحصیل ، هیچ 
شغلی متناســب با شأن خودشان در بازار 
کار نمی یابنــد و به دســتمزدهای زیر ۳۰ 
میلیون تومان لبخند تلخ می زنند. از سوی 
دیگــر، زنانی را به ویژه در شهرســتان های 
کوچــک می بینیم کــه وقتی با پیشــنهاد 
مزد ۱۰ میلیون تومانی مواجه می شــوند، 
ترجیح می دهند  در منزل پدر یا شــوهر به 
بیکاری و خانه داری ادامــه دهند. در این 
میان، اقتصاددانان و فعالان تشــکل های 
صنفــی کارگــری و کارفرمایــی، هر کدام 
دیدگاه های مختلفــی در این حوزه دارند. 
رکــود اقتصادی دوره جنگ و پســاجنگ، 
عدم کفایت مــزد برای برخــی گروه ها و 
فاصله نیازهای مهارتی بــازار کار ایران با 
تــوان نیروی کار، عمدتــا از دلایل افزایش 
جمعیــت غیرفعــال اقتصادی شــناخته 
می شــود. هرچنــد جامعه شناســان بــه 
اقتضای شــناخت واقعیت های اجتماعی 
دیگری مانند شکاف نسلی، انتظارات جدید 
از اشــتغال و تبعیض جنسیتی در محیط 
کار، تبیین متفاوت تــری از اقتصاددانان و 
اهالی تشــکل های صنفی نســبت به این 
موضــوع دارند، اما آنچه اکنــون بیش از 
هر چیز دیگــری گریبان سیاســت گذاران 
اشتغال کشور را گرفته، برون داد اطلاعات 
اقتصــادی منتشر شــده دربــاره وضعیت 
نیــروی کار اســت. یکــی از گزارش های 
نظرســنجی منتشر شده از ســوی یکی از 
اینترنتی مطرح شغل یابی که  ســکوهای 
در اختیــار خبرنگار ایلنا قرار گرفته، گویای 
آن است که وضعیت بازار کار و متقاضیان 
شــغل در جریان جنگ اخیر تا چه میزان 
تغییر یافته اســت. طبق این نظرســنجی 
در پلتفرم جاب ویژن، ۷۴ درصد کارجویان 
ایــن مجموعــه بــرای مدیریــت حقوق 
دریافتی خود در قیاس با تورم، هزینه های 
زندگی خــود را کاهــش داده انــد. نتایج 
نظرسنجی جدید جاب ویژن نشان می دهد 
فرصت های شغلی بیشتر و ثبات اقتصادی، 
مهم تریــن نیازهای کارجویان برای عبور از 
شــرایط اخیر است. در همین حال، بخش 
درخور توجهی از کارجویان برای مدیریت 
این شــرایط  به کاهش هزینه های زندگی، 
جســت وجوی فرصت های شغلی جدید 
و یادگیــری مهارت هــای کاربــردی روی 
آورده اند. براســاس این نظرســنجی، ۶۶ 
درصد کارجویان  با انتقاد از کمبود مشاغل 
خوب، فرصت های شــغلی بیشتر را یکی 
از مهم تریــن نیازهــای خود دانســته اند. 
ثبات اقتصادی نیز با همین میزان، در کنار 
فرصت های شغلی بیشتر، پرتکرارترین نیاز 
کارجویان بوده است. پس از این دو گزینه، 
حمایت مالی یا وام بــا ۴۳ درصد در رتبه 
بعدی قرار دارد. نتایج این نظرسنجی نشان 
می دهد اگرچه نیازهای اقتصادی همچنان 
در اولویت کارجویان قرار دارد، اما حمایت 
روانــی و توجه به ســلامت روان نیز برای 
بخشــی از آنها به یکی از نیازهای مهم در 
شــرایط اخیر تبدیل شده است؛ ۳۰ درصد 
از پاسخ دهندگان  حمایت روانی و سلامت 
روان را یکی از نیازهای خود اعلام کرده اند. 
آموزش مهارت های کاربردی با ۲۳ درصد 
و دسترسی به اطلاعات و تحلیل بازار با ۱۴ 
درصد، دیگر نیازهایی هســتند که از سوی 
انتخاب شده اند. همچنین  پاسخ دهندگان 
۲۷ درصد از کارجویــان، یادگیری مهارت 
جدید را یکی از مهم ترین راه های سازگاری 
با شــرایط اخیر دانســته اند. اقــدام برای 
مهاجرت و انجام پروژه های فریلنسری نیز 
به  ترتیب با ۱۲ و هفت درصد در رتبه های 
بعدی قــرار گرفته اند؛ این اطلاعات حاکی 
از آن اســت که اغلب کســانی که راغب 
به یافتن شــغل هســتند، میان توانایی ها 
و مهارت خــود و واقعیت های اقتصادی 
بــازار کار و فرصت های موجود، تناســبی 
نمی بینند. کاهش مشارکت اقتصادی زنان 
از ۱۷ به ۱۲ درصد در یک ســال «فاجعه» 
است. کارشناسان اقتصادی البته وضعیت 
اشــتغال در کشــور را به گونه ای دیگر و با 
عمق متفاوتی بررسی می کنند. در نهایت 
این نکتــه مهمی اســت که بســیاری از 
زنان تحصیل کرده کشــور وضعیتی بسیار 
بغرنــج دارند. در مقابل، مــردان به دلیل 
فشــار اقتصادی حاضر هستند  به مشاغل 
ســطح پایین تر تن دهند، اما بــرای زنان و 
دختران این امکان نیست و همین مسئله، 
حجــم انبوهــی از جمعیــت غیرفعــال 

خلق کرده است.
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 مجلس سنا قرار بود طرحی را تصویب کند که طبق آن، ترامپ حق هیچ 
عملیات نظامی علیه ایران را ندارد مگر اینکه پیش تر مجوز مربوطه را از کنگره 
بگیرد. ترامپ از این قضیه ناراحت شــده و آن را کمک به دشمن دانسته بود. 
او گفته کارش دشوارتر شده، اما به هر طریقی آن را انجام می دهد. در نهایت  
هم مجلس سنای آمریکا برای دهمین بار، طرح محدودکردن اختیارات جنگی 
رئیس جمهور این کشــور علیه ایران را رد کــرد. ترامپ به مثابه رئیس دولت 
آمریکا، منویات خاص خود را دارد و بعضا ممکن است اختلاف نظرهای زیادی 
با نهادهایی مثل سنا و کنگره پیدا کند؛ حال آنکه همگی همچون عناصری از 
یک کلیت به نام «حاکمیت آمریکا» هســتند. آیا درباره اختلاف سنا و ترامپ 
می تــوان مثلا نهاد ســنا را ضدجنگ و نهاد ریاســت جمهوری را جنگ طلب 
معرفی کرد؟ به نظر نمی رســد چنین باشــد. فوکو، اندیشمند بزرگ معاصر، 
معتقد اســت در افق پدیدارشــدن کردارهای حکومتی، باید قائل به ترســیم 
چیزی باشیم که هم به منزله اصل و هم به  عنوان هدف کردارهای «معقول» 
حکومتی محســوب شــود. این یعنی هم بنیاد و هم غایت آن کردارها باشد. 
این «چیز» همانا دولت است. در حاکمیت دموکراتیک، اساسا دولت همچون 
غایت (تلوس) ویژه ای است که باید با کاربست عقلانیت، تلازم پیدا کند. دولت 
(و کسی که در رأس آن است) هم بنیاد عقلانیت است و هم هدف استراتژیک 
آن  . بنابراین مصلحت دولت در مقام عقلانیت، چه بســا شیوه ای از اندیشیدن 
و محاســبه گری اســت و به این اعتبار نیز «دولت» همانا ایده  ای هم راســتا با 
تنظیم گری (رگولاتوری) است. فوکو در ایده تکنولوژی سیاسی تلاش می کند 
به همین قضایا بپردازد. او بین تکنولوژی های قدرت و تکنیک های قدرت فرق 
گذاشته و آنها را از حیث تاریخ مندی بر هم منطبق نمی داند. به تعبیر او، سه 
مکانیسم قدرت با نام های «حاکمیتی»، «انضباطی» و «امنیتی» داریم. اکنون 
تکنولوژی قدرت را باید ترکیبی از مکانیســم های قدرت دانســت که رابطه  ای 
نظام منــد با یکدیگر دارند. در قضیه ترامپ و ســنای آمریــکا، ما با نظامی از 
مکانیسم های قدرت مواجه هستیم که طی آن  یک مکانیسم قدرت می تواند 
تفوق اســتراتژیک پیدا کرده و از سایر مکانیسم ها استفاده تاکتیکی کند. آنچه 

اکنون مایه دلخوری ترامپ شــده، احتمالا میزان و نسبت به کارگیری هرکدام 
از این عناصر در راهبرد مقابله با ایران اســت. ترامپ به  عنوان رئیس جمهور 
آمریکا، به ایران حمله کرد. سپس وارد یک دوره آتش بس شد و فعلا یادداشت 
تفاهمی میان دو کشور به امضا رسیده است. اگر همه  چیز در این جنگ به طور 
عالــی و به نفع ترامپ پیش می رفت، آیا چنیــن محدودیت هایی هم مطرح 
می شــد؟ نمی توان پاسخ دقیقی به این پرسش داد، اما باید توجه کرد ممکن 
است یک مکانیسم قدرت بنا بر هر دلیلی از رجحان بالاتر  یا پایین تری برخوردار 
شود. اگر یک مکانیســم قدرت در برابر هزینه های اقتصادی و سیاسی اعمال 
قدرت (به  واســطه شیوه مقتضی آن مکانیسم) به شکل مطلوبی پیش نرود، 
آنــگاه برتری خود را از دســت می دهد. مثلا ترامپ با اســتفاده از زور عریان، 
به یک کشــور مســتقل به نام ایران حمله کرد و آنگاه معضلات و اختلالات 
بزرگی در عرصه هایی همچون حمل و نقل دریایی و صادرات و واردات و حتی 
کشاورزی و غذا در تعداد زیادی از کشورهای دور و نزدیک پدید آمد. کشورهای 
خلیج فارس بزرگ ترین صادرکننده منطقــه ای اوره و آمونیاک (هر دو مبتنی 
بر نیتروژن) و دومین صادرکننده بزرگ منطقه ای کودهای فسفاته بوده اند که 
هر دو در وضعیت تولید کشــاورزی و غذا مؤثر هســتند. اینجا فوکو مفهومی 
به نام «نیرو» را مطرح می کند. او اشــاره می کنــد نیرو همانا تمامی ابزارهای 
مادی و قابلیت ها و توانایی های ملموســی است که یک دولت در مناسباتش 

با دولت های دیگر در اختیار دارد. به طور مشخص، اینجا پای محاسبه و حفط 
نسبت های خاص میان نیروها مطرح است. حکومت ها در سطح داخلی خود 
از سامانه پلیس و در سطح خارجی از سامانه های دیپلماتیک و نظامی-ارتشی 
بهــره می گیرند. فوکو به نقل از کلاوزویتس (که یک ژنرال پروســی بود) بیان 
می کند جنگ چیزی جز ادامه سیاســت با ابزارهای دیگر نیست؛ چرا که جنگ 
در واقع همان هدفی را دنبال می کند که دیپلماسی در پی آن است. متن کامل 
جمله کلاوزویتس این است: جنگ صرفا یک عمل سیاسی نیست، بلکه ابزار 
حقیقی سیاست اســت؛ ادامه ارتباطات و مراودات سیاسی که با ابزار دیگری 
پیگیری می شود. باید دانست ترامپ و سنای آمریکا هدفی جز اقتدار کشورشان 
ندارنــد، اما این هدف را بــا «ابزار»ها، روش ها و متدهــای خاص خود دنبال 
می کنند. نباید فرض کرد سنای آمریکا جنگ طلب نیست و ترامپ جنگ طلب 
است. چه بســا ترامپ در مقطعی صلح طلب تر از هر نهاد دیگری باشد. مثلا 
در حالــی که آمریکا بزرگ ترین، عالی ترین و مجهزترین ارتش دنیا را در اختیار 
دارد، در تقابــل نظامی با ایــران کاری از پیش نبرد و طرفین به صلح رضایت 
دادند. ترامپ در این میان مجبور به اعطای امتیازات شــد تا این صلح شــکل 
بگیرد. بااین حال، این به آن معنا نیســت که ترامپ صلح طلب است. او برای 
منافع کشورش حاضر به قبول صلح شده، وگرنه چند ماه قبل به خاطر همین 
منافع وارد جنگ شد. سنا یا کنگره یا هر مرجع دیگر هم بر همین مبنا تصمیم 
می گیرد. قرار نیست هژمونی یک کشور همواره به یک طریق ثابت و همیشگی 
صورت بندی شــود؛ گاهی ممکن است از طریق جنگ و گاهی از طریق صلح 
حاصل می آید. به تعبیر فوکو، قدرت را باید چونان استراتژی در نظر گرفت که 
مستلزم ترتیبات، نهادها، مانورها، تاکتیک ها، تکنیک ها و عملکردهای متنوعی 
است. اکنون دو نهاد قدرت در آمریکا (یعنی ریاست جمهوری و سنا) با توسل 
به این اســتراتژی های گوناگون، تلاش در انــدراج و تثبیت قدرت دارند. قدرت 
بــه تعبیر فوکو باید «اعمال» شــود، نه اینکه «تصاحب» شــود. این ابزارهای 
اعمال نیز حسب مورد می تواند متفاوت باشد. ترامپ جنگ طلب یا صلح طلب 

نیست؛ او خواستار اعمال و تقویت هژمونی کشورش است.

ترامپ صلح طلب یا جنگ طلب؟

در نخســتین روز تابستان امسال، گزارشــی مردمی مبنی بر 
مشــاهده لاشــه یک پلنگ نابالغ در کانال آب نیروگاه برق واقع 
در محدوده «بندان» شــهر سی سخت به یگان حفاظت محیط 
زیست استان اعلام شد که بلافاصله نیروهای یگان برای بررسی 
موضوع به محل اعزام شــدند. بررســی های میدانی نشان داد 
لاشه متعلق به یک توله پلنگ نر با سن تقریبی یک سال است که 
پس از سقوط در کانال آب و ناتوانی در خروج از آن، بر اثر خفگی 
تلف شده است. میزان تجزیه بافت ها و متلاشی شدن لاشه نشان 
می دهد این توله پلنگ احتمالا چند هفتــه قبل در کانال گرفتار 

شده و جان خود را از دست داده است. 

مجموع تماس های برقرارشــده با واحــد ارتباطات و کنترل 
عملیات اورژانس همدان در سه ماهه امسال ۸۱ هزار و ۱۴۰ مورد 
بوده که ۵۴ هزار و ۵۰۰ مورد از تماس ها برای دریافت مشــاوره  
پزشــکی و پرستاری بوده اســت. بیش از پنج هزار و ۴۰۰ تماس 
صورت گرفته در فصل بهار با اورژانس همدان مزاحمت تلفنی 
بوده و برای شــش نفر که بین ۲۰۰ تا بیــش از ۳۰۰ بار برای این 
مجموعه مزاحمت ایجاد کردند، پرونده قضائی تشــکیل شــده 
است. در این میان یک پیرمرد در سه ماه گذشته اقدام به برقراری 
۳۳۰ تماس با اورژانس کرده که برای او در مرجع قضائی پرونده 

تشکیل شده است. 

هم زمان با برگزاری اجلاس ســران گــروه هفت در «ایویان» 
فرانسه، شــورای بین المللی پرستاران با گردهم آوردن پرستاران 
در کرانه دریاچه ژنو، از سیاست گذاران تأثیرگذار جهان خواست 
از کادر درمــان در سراســر جهان محافظت کننــد. این تجمع، 
پیامی روشــن و فوری برای حفاظت از پرستاران و کارکنان حوزه 
سلامت در مناطق جنگی، بحران ها و فوریت های پزشکی صادر 
کــرد. در قلب این تجمع، تصویری قرار داشــت؛ پرســتارانی در 
کنار دریاچه، پرتره ای را نگه داشــته اند کــه از چهره همکارانی 
ســاخته شــده که جان خــود را در جریان پاندمــی کووید-۱۹ 

از دست دادند.

1۳۳۰۲۵۴۶
حملهتماسپلنگ

سبزخوانی

به نظر می  رسد ســازمان حفاظت محیط  زیست هنوز نسبت خود را با 
ســاده  ترین اما تعیین  کننده  ترین واقعیت دوران پس از جنگ روشن نکرده 
است؛ اینکه در لحظه  ای که کشورها از ویرانی عبور می  کنند، مسئله اصلی 
نه بازســازی ســاختمان  ها، بلکه توانایی دیدن چیزهایی اســت که دیده 
نمی  شــوند. نهادی که قرار است «حافظ محیط  زیســت» باشد، در چنین 
بزنگاهی ناگزیر با این پرســش مواجه می  شــود که آیا همچنان در سطح 
گزارش  های معمول و مأموریت  های اداری باقی می  ماند یا قرار اســت به 
نهادی برای فهم پیامدهای پنهان بحران تبدیل شــود؟ مسئولیت سازمان 
محیط  زیســت در برابر نســل هایی که هزینه جنگ را سال  ها بعد خواهند 
پرداخت، بازســازی آینده است و این سازمان نمی  تواند با چشمانی بسته و 
سکوتی سنگین، در حاشیه یکی از مهم  ترین فرایندهای بازسازی ملی قرار 
بگیرد. فرایندی که دیگر صرفا عمرانی یا اقتصادی نیســت، بلکه به شکل 
مســتقیم با امکان زیستن در آینده گره خورده است. آنچه جنگ برای نسل 
بعدی به جا می  گذارد، فراتر از درختان و تالاب  ها ســت و براساس داده ای 
جهانی باید تأکید شود بازسازی پس از جنگ از پاکسازی آوار آغاز نمی  شود؛ 
چراکه در روایت  هــای متعارف از جنگ، ویرانی پایان ماجرا نیســت، آغاز 
بازسازی است. اما در عمل، بسیاری از دولت  ها دقیقا در همین نقطه دچار 
خطا می  شوند. آنها بازسازی را با ساختن اشتباه می  گیرند. جاده  ها بازسازی 
می  شوند، نیروگاه  ها به مدار باز می  گردند و ساختمان  های تخریب  شده دوباره 
قد می  کشــند. با این حال، تجربه چند دهه گذشته نشان می  دهد  بسیاری از 
کشورها سال  ها پس از پایان جنگ همچنان با پیامدهای ناشناخته آن زندگی 
می  کنند. علت این مسئله  کمبود منابع مالی نیست، کمبود شناخت است. 
گزارش مشترک بانک جهانی، سازمان ملل و کمیسیون اروپا درباره اوکراین 
که در ســال  های اخیر بــه یکی از بزرگ  ترین ارزیابی  های پســاجنگ جهان 
تبدیل شــد، بر نکته  ای تأکید می  کند که کمتر مورد توجه قرار گرفته است: 
پیش از تخصیص صدها میلیارد دلار برای بازسازی، باید دانست دقیقا چه 
چیزی آســیب دیده است و این آسیب چگونه بر اقتصاد، سلامت عمومی، 
منابع طبیعی و امنیت غذایی اثر می  گذارد. این گزاره بدیهی به نظر می  رسد 
ولی در عمل یکی از پیچیده  ترین مســائل حکمرانی پس از جنگ است. در 

کوزوو، نخستین مأموریت برنامه محیط  زیست سازمان ملل پاکسازی نبود. 
کارشناسان UNEP ابتدا مأمور شدند نقشه  ای از وضعیت واقعی سرزمین 
تهیه کنند؛ از مناطق صنعتی آسیب  دیده تا منابع آب، خاک  های کشاورزی 
و نقاطی کــه احتمال مخاطرات محیطی در آنها وجود داشــت. در واقع  
پیش از بازسازی کشور، باید ظرفیت مشــاهده کشور بازسازی می  شد. این 
تجربه بعدها در عراق، لبنان، غزه و اوکراین نیز تکرار شد. در همه این موارد، 
یک اصل مشترک وجود داشت: دولت  ها نمی  توانند آنچه را نمی  شناسند، 
بازســازی کنند. مســئله فقط محیط  زیست نیســت؛ موضوع  نسبت میان 
دانش و قدرت در دولت مدرن اســت. برخلاف تصور رایج، دولت  ها صرفا 
با ابزارهای سیاســی یا نظامی حکمرانی نمی  کنند؛ آنها از طریق نظام  های 
پایش، ثبت، ارزیابی و تولید داده قادر به تصمیم  گیری می  شوند. جنگ دقیقا 
همین زیرساخت شــناختی را مختل می  کند. به همین دلیل، سازمان  های 
محیط  زیستی در دوران پساجنگ کارکردی فراتر از حفاظت از طبیعت پیدا 
می  کنند. آنها به بخشی از زیرساخت دانایی دولت تبدیل می  شوند. وظیفه 
آنهــا صرفا اندازه  گیری آلودگی یا ارزیابی خســارت نیســت، بلکه کاهش 
عدم  قطعیت اســت. در ادبیات سیاســت  گذاری عمومــی، تفاوت مهمی 
میان ریســک و عدم  قطعیت وجود دارد. ریســک زمانی است که متغیرها 
شناخته شده  اند ولی میزان خطر نامشخص است. عدم  قطعیت زمانی رخ 
می  دهد که حتی ماهیت مسئله نیز روشن نیست. اغلب جوامع جنگ  زده 
با وضعیت دوم مواجه هستند. آنها نمی  دانند چه چیزی را باید اندازه  گیری 

کنند،  باید نگران چه چیزی باشند و چه چیزی را می  توان نادیده گرفت. در 
چنین شرایطی، سازمان محیط  زیست به نهادی برای تولید قطعیت نسبی 
تبدیل می  شود. به همین دلیل، در گزارش  های UNEP درباره اوکراین ، تأکید 
اصلی نه بر پاکسازی، بلکه بر ایجاد سامانه  های پایش، تقویت آزمایشگاه  ها، 
ارزیابی میدانــی و تولید داده  های قابل اتکا قــرار دارد. منطق این رویکرد 
روشــن است؛ بدون داده، هر سیاســتی نوعی حدس مدیریتی خواهد بود. 
نمونــه اوکراین از ایــن رو اهمیت ویژه  ای دارد که نشــان می  دهد محیط  
زیست صرفا یک مسئله اکولوژیک نیست. تخریب اکوسیستم  ها مستقیما بر 
سلامت عمومی، تولید غذا، مهاجرت، سرمایه  گذاری و حتی ثبات سیاسی 
اثــر می  گذارد. به همین دلیل، بانک جهانــی در ارزیابی  های خود از جنگ، 
محیط  زیســت را نه یک بخش فرعی، بلکه بخشــی از زیرساخت توسعه 
معرفی می  کند. همین منطق در مطالعات جدید «صلح  ســازی محیطی» 
نیز مشــاهده می  شــود. در این رویکرد، محیط  زیســت صرفا قربانی جنگ 
نیست، بستری برای بازســازی ظرفیت حکمرانی است. کشوری که بتواند 
درباره وضعیت ســرزمین خود داده معتبر تولید کند، بهتر می  تواند اعتماد 
عمومی را بازسازی کند، منابع را تخصیص دهد و از شکل گیری بحران  های 
ثانویه جلوگیری کند. بنابراین پرســش اصلی پس از جنگ این نیســت که 
چه تعداد پل باید ســاخته شود یا چه تعداد ساختمان باید بازسازی شود؛ 
پرســش بنیادی  تر آن اســت که آیا دولت هنوز قادر به دیدن سرزمین خود 
هست یا نه. در ایران نیز پاسخ به این پرسش همچنان مستلزم ارزیابی  های 
میدانی و داده هایی است که هنوز به  طور جامع در دسترس نیستند.  تاریخ 
بازسازی  های موفق نشان می  دهد  کشورها زمانی از جنگ عبور می  کنند که 
بتوانند دوباره میان واقعیت و ادراک تمایز قائل شوند. بازسازی از لحظه  ای 
آغاز می  شــود که دولت به جای حــدس زدن، اندازه  گیری می  کند، به جای 
روایت کردن، ارزیابی می  کند و به جای واکنش به بحران، آن را می  شناســد. 
به همین دلیل، مهم  ترین میراث سازمان  های محیط  زیستی پس از جنگ  نه 
گزارش  های فنی آنها،  بلکه بازگرداندن قابلیت شناخت به دولت است؛ زیرا 
هیچ جامعه  ای نمی  تواند آینده  ای پایدار بســازد، اگر نداند جنگ دقیقا چه 

چیزی را از آن گرفته است.

آوارهای نامرئی

حکم پرستو احمدی 
هنوز قطعی نشده است

بســیاری به حکمی کــه دادگاه قم برای پرســتو 
احمدی، خواننده ، صادر کرده بود، واکنش نشــان 
داده بودند . حدود دو هفته پیش  خبر رسید پرستو احمدی، 
خواننده، به همراه هشــت نفر دیگر از دســت اندرکاران و 
نوازندگان «کنسرت کاروانسرا» به ۷۴ ضربه شلاق تعزیری، 
دو سال ممنوع الخروجی و دو سال ممنوعیت از فعالیت 
هنری محکوم شــده اند . این حکم از سوی دادگاه کیفری 
اســتان قم صادر شــده و محمد شــیری، رئیس شــعبه 
رسیدگی کننده، پس از شنیدن دفاعیات این هنرمندان، این 
حکم بدوی را صادر کرده بود . همان زمان اعلام شــد  این 
حکم بدوی اســت و در مهلت قانونــی قابل واخواهی و 
تجدیدنظرخواهی است. دادگاه کیفری استان قم با استناد 
به موادی از قانون مجازات اســلامی، از جمله ماده ۶۳۸ 
این قانون و ماده ۷۴۳ قانون جرائم رایانه ای، برای هر یک 
از اعضای کنسرت کاروانسرا این حکم را صادر کرده و اتهام 
اصلی آنان «جریحه دار کردن عفت عمومی از طریق تولید 
و انتشــار محتوای مبتذل و خلاف اخلاق در بستر فضای 
مجازی» عنــوان شــده اســت. روز ۲۴ آذر ۱۴۰۳ بود که 
ویدئوی این کنســرت بدون حجاب منتشــر شــد . پس از 
اعتراض اصولگرایان به این اتفاق، حکم بازداشت عوامل 
این کنسرت اعلام شد. پرســتو احمدی  روز دوشنبه سوم 
دی ماه به همــرای وکلای خود به دادســرای ناحیه ۳۸ 
امنیت اخلاقی تهران مراجعه کرد و پس از تفهیم اتهام با 
وثیقه ســه میلیارد تومانی آزاد شد. در آن زمان اعلام شد 
نوازندگان دیگر کنسرت هم با وثیقه دو میلیارد تومانی بعد 
از تفهیم اتهام، آزاد شــدند. کیوان ساکت، موسیقی دان و 
آهنگ ساز، در آن روزها از برگزاری این کنسرت استقبال کرد 
و خواهان حذف «محدودیت ها از سر راه موسیقی بانوان» 
شــد. حالا پس از حدود دو سال و نیم ، خبر آمده  این گروه 
به ۷۴ ضربه شلاق محکوم شده اند. خانه موسیقی در یک 
کار صنفــی و حمایتی، نامه ای به قوه قضائیه نوشــته و 
درباره این حکم پرس و جو کرده است. به گزارش ایلنا، به 
نقل از خانه موسیقی، پس از این استعلام، مرکز رسانه قوه 
قضائیه بیان کرد  حکم پرونده پرستو احمدی هنوز قطعی 
نشــده اســت. طبق این گــزارش و در پی انتشــار اخبار 
غیر رسمی در رسانه های خارجی و فضای مجازی درباره 
صدور حکم بدوی برای پرســتو احمدی و هشــت نفر از 
دســت اندرکاران و نوازندگان کنســرت «کاروانسرا»، خانه 
موسیقی ایران با توجه به محتوای این حکم غیرمتعارف، 
در نامه ای خطاب به محمد یارم پور، مدیر مرکز رسانه قوه 
قضائیه، خواســتار رفع ابهام به وجود آمده درباره این خبر 
شد. در این نامه با اشاره به انتشار گسترده خبر صدور حکم 
بــدوی شــامل ۷۴ ضربــه شــلاق تعزیــری، دو ســال 
ممنوع الخروجی و دو ســال ممنوعیت از فعالیت هنری 
برای افراد یادشده، از مرکز رسانه قوه قضائیه درخواست 
شــده بود  در بــاره تأیید یا عــدم تأیید اخبار منتشرشــده 
اطلاع رسانی رســمی انجام دهد. در پی این مکاتبه، مرکز 
رسانه قوه قضائیه در تماس با خانه موسیقی ایران اعلام 
کــرد  حکــم صادرشــده قطعــی نیســت و در صورت 
قطعی شــدن، اطلاع رسانی رسمی از ســوی قوه قضائیه 
انجام خواهد شد. خانه موسیقی ایران با تأکید بر ضرورت 
اطلاع رسانی شفاف و مستند، ابراز امیدواری می کند انتشار 
اطلاعات رســمی از ســوی مراجــع ذی صــلاح، زمینه 
جلوگیری از گســترش اخبار غیررســمی و رفع ابهامات 
موجود را فراهم کرده و موجبات تشویش اذهان جامعه 

هنری نشود.

شبکه های اجتماعی؛  منبع دریافت خبر
براساس جدیدترین تحقیقات، شبکه های اجتماعی 
برای اولین بار رسانه های سنتی را کنار زده اند و به 
منبع شــماره یک دریافت خبر برای تمام گروه های سنی 
تبدیل شده اند. کاربران اکنون دسترسی سریع و بی واسطه 
به اطلاعات را به ســاختارهای کلاسیک رسانه ای ترجیح 
می دهند. به گزارش دیجیاتو، مؤسســه رویترز در دانشگاه 
آکســفورد اخیرا «گزارش جدید اخبار دیجیتال» را منتشر 
کــرده که در آن، محققــان از صدهزار نفر در ۴۸ کشــور 
مختلف نظرسنجی انجام دادند. ۵۴ درصد از افراد گفتند 
طی چند روز گذشته حداقل یک  بار از شبکه های اجتماعی 
برای دریافت اخبار اســتفاده کرده اند. در مقابل، این رقم 
بــرای رســانه های ســنتی ماننــد تلویزیــون، رادیــو و 

وب سایت های خبری ۵۱ درصد است. 

گزارش خوانی

اتفاق خوانی

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی

 مستند ساز
سعید نبی


